
C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

AREA PRODUTTIVO COMMERCIALE E SERVIZI ALLA PERSONA

Reg. GEN.
Prot. n. ?5è 714

DETERMINA N° 258 DEL 13.10.2014

OGGETTO: Autocontrollo sanitario secondo il metodo HACCP per la refezione scolastica.
Anno scolastico 2014/2015. Affidamento servizio e impegno di spesa.
CIG:Z3D111EFCD.

IL RESPONSABILE

VISTA la delibera di G.M. n. 76/2014 con la quale è stato stabilito di realizzare per l'anno
scolastico 2014/2015 il servizio di refezione per gli alunni delle scuole dell'infanzia, primaria, e
secondaria di questo Comune ;

VISTO il Decreto legislativo 26/05/97 n. 155, con cui vengono recepite in Italia le direttive CEE
n. 93/43 e 96/3 relative all'igiene dei prodotti alimentari per cui diventa obbligatorio
l'autocontrollo sanitario per tutte le aziende che trattano a qualsiasi titolo prodotti alimentari;

CHE con il principio dell'autocontrollo sanitario tutte le aziende che trattano prodotti alimentari,
devono obbligatoriamente indicare quali siano le fasi critiche per la sicurezza igienica degli
alimenti, quali siano le procedure di analisi dei rischi e dei punti critici di controllo e definire
l'affidamento della responsabilità della integrità delle produzioni ai produttori stessi, che devono
organizzarsi con una struttura e modalità operative che ne garantiscono l'attuabilità;

RITENUTO, pertanto, indispensabile ed urgente applicare il principio dell'autocontrollo
sanitario secondo il metodo HACCP nelle mense scolastiche del nostro Comune e più
specificatamente nei centri della scuola dell'infanzia e primaria;

DATO atto che per svolgere questo servizio occorre essere esperti in igiene dei prodotti
alimentari e nell'implementazione di piani di autocontrollo;

DATO atto che all'interno dell'Ente non è presente una simile figura professionale;

VISTO l'avviso per l'affidamento del servizio de quo, pubblicato all'Albo pretorio on line dal
09.09.2014 al 09.10.2014;

VISTO che nei termini sono pervenute n. 3 istanze presentate da:
1) Dottor Achille Maggio da Brolo (ME), offerta economica € 700,00 oltre IVA per n. 2 mense;
2) Dottor Calabrò Mario da Belpasso (CT), offerta economica € 1.100,00 oltre IVA per n. 2
mense;
3) Dottor Pelino Marco da CastelFUmberto (ME), offerta economica € 1.100,00 oltre IVA per
n. 2 mense;

CONSIDERATO che dalla lettura delle stesse è risultata più conveniente, per questa
Amministrazione, la proposta presentata dal Dottor Achille Maggio da Brolo per un importo
pari ad € 700,00 oltre IVA;



VISTO il D.Legs. 12 aprile 2006, n. 163 coordinato con le norme recate dalla L.R.12 luglio
2001, n. 12, e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione ed
integrazione in materia;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31.01.2012, n. 13 recante" regolamento
di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I-recepimento del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5
ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni"

VISTO il vigente regolamento comunale per l'acquisizione di beni e servizi in economia,
approvato con delibera di C.C. n. 10/2014;

RITENUTO dover provvedere al relativo impegno di spesa;

VISTO il Dee. Legsl. 155/97;

VISTA la Legge n. 142/90 e successive modifiche così come recepita con L.R. n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art.51 , comma 3° della Legge 8/6/90, n° 142, così come modificato dall'arto della
Legge 15/5/97, n° 127, recepito da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2, comma 3° della
L.R. del 7/9/98, n° 23;

VISTA la detenninazione sindacale n. 03 del 03.03.3014, con la quale sono state attribuite le
funzioni gestionali di cui alla sopra citata normativa;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa,

> Affidare per il periodo ottobre-maggio 2015, il servizio relativo allo svolgimento
dell'autocontrollo sanitario nei centri di mensa di questo Comune al Dottor Achille
Maggio da Brolo per la somma di € 700,00 oltre IVA;

> impegnare la complessiva somma di € 854,00 sull'intervento di cui all'attestazione
finanziaria allegata.

^>~~~~~-^.J^-wa :^
SPONSABILE DELL'AREA

almina Lombardo)

VISTO, per la regolarità contabile dei servizi finanziari ai sensi deH'arl/'SS, comma 5 Legge
142/90, introdotto dall'alt. 6, comma 11, Legge 127/97, come recepito dajla L.R. n. 23/98.

IL RESPONSAE ILE DELL'AREA
(r^ICaFMlNZIARIA

\&
Ali Tenne

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line dal
al Reg. N. . /

II responsabile

IL SEGRETARIO COM.LE


